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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je o vlivu Vivien Marie Palmerové na

tehdejší doktorandy Chicagské sociologické školy. Vivien M. Palmerová

napsala knihu s názvem Field Studies in Sociology – A Student’s manual,

v překladu „Terénní výzkumy v sociologii – studentská příručka“, kde

autorka sepsala rady a sociologické metody, které jsou (s mnoha

vylepšeními) používány dodnes. Pokusím se prokázat, že tato příručka

pomohla doktorandům Chicagské sociologické školy v jejich empirické

práci na případových studiích.

Také bych se chtěla pokusit Vivien Marii Palmerovou více představit,

a vytvořit o ní větší povědomí. Myslím si, že by tato žena měla být

uznávána jako její kolegové – Robert Ezra Park nebo Ernest Watson

Burgess, nejslavnější představitelé Chicagské sociologické školy.

Hlavním cílem mé práce je představit knihu Field Studies in

Sociology – A Student’s Manual od Vivien Marie Palmerové a vytvořit

reflexi toho, co v ní autorka doporučovala. V podstatě jde o příručku pro

doktorandy Chicagské sociologické školy, kterou napsala, aby se studenti

měli z čeho učit. Při vyučování metodologických postupů zjistila, že

prozatím neexistuje žádná dokumentace, která by shrnovala poznatky o

tom, jak provádět terénní výzkumnou práci za situace, kdy se doktorand

věnuje případové studii. Proto se rozhodla takovou učebnici terénních

metod napsat. Případovým studiím věnuje ve své knize největší důraz. Se

sociologickými výzkumy a případovými studiemi pojí zaměření na tři jejich

typy: územní společenství (Territorial Group), zájmová skupina (Interest

Group) a přistěhovalecké společenství (Immigrant Group). V knize tyto

skupiny představuje, píše o jejich historii, členství nebo například o

vůdcovství v dané skupině. Ve třetí části knihy rozebírá techniky terénních
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výzkumů. Zmiňuje konkrétně pozorování, interview, výzkumné deníky,

mapy a jako poslední zde píše o dokumentaci. V této části se objevuje

kritika některých technik, vyjmenovává zde také různé typy daných technik.

Ve čtvrté části se věnuje analýze a intepretaci získaných dat. Abych však

mohla psát reflexi na tuto učebnici, je potřeba popsat historický kontext, v

němž byla kniha tvořena. Chicagská sociologická škola působila v době od

20. let 20. století a vznikla jako myšlenkový proud na chicagské univerzitě

v USA. Tamější sociologové zkoumali převážně sociologii města a

kriminologii, zejména prováděli zmíněné tři typy případových studií

v terénu. Působili zde již zmínění R. E. Park a E. W. Burgess, kteří

spolupracovali na vědecké monografii The City: Suggestions for the Study

of Human Nature in the Urban Environment, zabývající se sociologií města,

kriminalitou, mládeží, etnickou segregací atd. Tuto publikaci v souvislosti s

V. M. Palmerovou v bakalářské práci rozeberu podrobněji.

Dále se chci blíže věnovat přímo V. M. Palmerové a její kariéře na

Chicagské univerzitě, kde působila jako instruktorka vyučující doktorandy

empirické práci v terénu. Během působení na Chicagské univerzitě

napsala 3 práce: již zmíněnou učebnici, dizertační práci s názvem The

Primary Settlement as a Unit of Urban Growth and Organization, v překladu

„Původní osada jako jednotka růstu města a jeho organizace“, a další dílo

Social Background of Chicago’s Local Communities, zaměřené na místní

komunity v Chicagu.

Na závěr své práce bych chtěla zhodnotit její přínos pro sociologii,

využití její příručky a zjistit vliv na další autory – přesněji na H. W.

Zorbaugha a další doktorandy, kteří na Chicagské univerzitě publikovali

své práce využívající postup případových studií.

Jako metodický postup jsem zvolila metodu studia dokumentů.

Usoudila jsem, že se k mému tématu práce hodí nejvíce z toho důvodu, že
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studium dokumentů a pramenů, včetně učebnice Palmerové může být

považováno za spolehlivé svědectví vlivu V. M. Palmerové na doktorandy

Chicagské školy. Práce s dokumenty a jejich studium se

nazývá sekundární analýza. Výhodou sekundární analýzy je možnost

zkoumání tvorby i již zemřelých lidí, dostupnost dokumentů a nenákladnost

jejich pořízení. Využiji možnosti jak úředních, tak i veřejných dokumentů,

dále pak i ty virtuální. Druhou metodou, kterou se chystám použít je

komparativní analýza. Budu srovnávat rady a postupy Vivien M. Palmerové

vztažené ke dvěma ze tří modelů případových studií: územní společenství

(Territorial group) a přistěhovalecké společenství (Immigrant group)

s výsledky uplatněnými v práci H. W. Zorbaugha The Gold Coast and the

Slum. Pokusím se o totéž na monografii Louise Wirtha The Ghetto.
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2 CHICAGSKÁ SOCIOLOGICKÁ ŠKOLA

Se vznikem a vývojem sociologie souvisí i nově vznikající

sociologické školy. Tyto školy byly spíše sdružení, která udávala ve své

době nějaký směr myšlení, členové těchto škol měli nějaké shodující se

cíle, metody, nebo oblasti zkoumání. V celé historii sociologie takových

škol vzniklo několik. Pokud je chronologicky uspořádáme, jednou z prvních

vzniklých sociologických škol v Americe byla právě Chicagská. Hynek

Jeřábek uvádí a dokumentuje, že v letech 1898 – 1910 na univerzitě v

Atlantě vznikla a po dvanáct let se úspěšně profilovala první sociologická

škola na americkém kontinentě (Jeřábek 2013b: 68; Wortham 2005: 12;).

Jeřábek nabízí srovnání s Chicagskou školou, které podle něj vznikla až o

10 či 20 let později (Jeřábek 2013b: 68-69). Vývoj Chicagské sociologické

školy je možné rozdělit do třech období, které je nutné si nejprve časově

vymezit. První období je spojeno se vznikem katedry sociologie a sociální

antropologie na této univerzitě. Začátek druhého období, kterému se chci

věnovat především, a do kterého spadá i analyzovaná učebnice a její

autorka, bývá datován kolem příchodu Roberta Ezra Parka na Chicagskou

univerzitu a jeho spolupráce s Ernestem W. Burgessem, kteří se zasloužili

o její vrcholný rozkvět. Třetí období začíná odchodem R. E. Parka

z chicagské sociologické školy, čímž byla ukončena její zlatá éra

rozmachu. O některých badatelích se později zmíním více v kapitole

s názvem „Představitelé Chicagské sociologické školy“.

Jako jedna z nejstarší sociologických škol je považována právě

Chicagská škola. Vznikla jako myšlenkový sociologický proud ve 20. a 30.

letech 20. století na Chicagské univerzitě, která byla postavena roku 1890

a kde byl o dva roky později vytvořen obor zabývající se sociologií, a tedy

i s ním související katedra. Chicagská univerzita měla už od svého vzniku

obrovský potenciál, především kvůli jejímu prvnímu rektorovi W. Harperovi,
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kterému se podařilo přesvědčit významné osobnosti a dosadit je do

vedoucích pozic různých kateder. Na vedoucí místo katedry sociologie a

sociální antropologie byl dosazen americký sociolog Albion W. Small

(Bulmer 1984: 21). Dále se na rozvoji katedry podílely i osobnosti jako Ch.

R. Henderson, G. E. Vincent nebo W. I. Thomas. William I. Thomas

nejdříve na této katedře absolvoval doktorské studium, které zde bylo

založeno až roku 1894. Byl tedy mezi prvními, kteří získali doktorský titul

na tamější katedře sociologie a sociální antropologie. Následně W.

Thomas získává nadační dar ze soukromých zdrojů a začíná se sběrem

dat empirického materiálu pro svůj výzkum o polských přistěhovalcích

v USA a v Polsku. V této souvislosti kontaktuje v Polsku Floriana

Znanieckiho, kterého vyzývá ke spolupráci (Jeřábek 2014: 136). Tak

začala jejich spolupráce na pětisvazkovém díle s názvem Polish Peasant

in Europe and America, česky Polský sedlák v Evropě a v Americe. Také

Znaniecki dostává místo na Chicagské univerzitě. Především díky

schopnostem W. I. Thomase se katedra zasloužila o další rozvoj. Velmi se

zajímal o etnologii a její propojení s teoretickými přístupy, které pak

kombinoval například i se sociologií rasových problémů nebo třeba

asimilací (Petrusek, Miltová a Vodáková 1994: 55). Dá se tedy označit za

takového průkopníka na chicagské sociologické škole a v jejím prvním

období, protože právě W. I. Thomas se zasloužil o zkombinování


[…]


nejlepších metod sběru dat ve městě Chicagu, které pro tehdejší

doktorandy představovalo takovou „sociální laboratoř“. Vzhledem ke studiu

celého města, práce metodologů byla velmi důležitá. Sama Palmerová

pomáhala při některých výzkumech, které byly organizovány slavnými

osobnostmi Chicagské sociologické školy – R. E. Parkovem a E. W.

Burgessem. Právě tito dva, především tedy Ernest W. Burgess, umožnili

Palmerové dostat se kariérně až na pozici nejenom metodoložky, ale

zároveň i na místo vyučujícího metodologie. Palmerová se cítila na této

pracovní pozici velmi sebejistě a zkušeně, o čemž svědčí i vydání její

příručky terénního výzkumu pro studenty, které vyučovala. K napsání

učebnice jí motivovalo především to, že i přestože existovalo již mnoho

jiných učebnic vydaných mnoha sociologickými osobnostmi, žádná z nich

nezdůrazňovala pro Vivien Palmerovou velice důležité případové studie.

Prozatím všechny napsané učebnice se soustředily převážně na historické

a statistické metody. Palmerová v případových studiích viděla něco, co

předchozí autoři učebnic ne. Rozhodla se tedy zaměřit hlavně na tyto

studie, ale rozebírá i další dvě již zmíněné metody, jen do nich nevkládá

takový obrovský důraz. Svou učebnici Palmerová postavila na popisování

různých příkladů metod sběru dat, nebo také na popisu a studiu tří
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společenství, která tehdy Chicago obsahovala, a která by zároveň mohla

studenty nebo doktorandy lákat ke zkoumání. Příručka Field Studies in

Sociology – A Student’s manual je pro studenta Chicagské sociologické

školy velmi cenná. Palmerová ji pojala jako skutečnou příručku, tedy na co

konkrétně by se měl student zaměřovat při zkoumání těchto tří chicagských

společenství – přistěhovalecké, zájmové a přirozené. Ve spojitosti s těmito

oblastmi popisuje dopodrobna také metody sběru dat, jak je přesně dělat,

co na nich oceňuje a rozhodně nevynechala ani jejich kritiku. Knížka tedy

byla napsaná převážně pro doktorandské studenty studující v Chicagu ve

Spojených státech amerických.

Pokud však odhlédneme od této skutečnosti, je možné její rady a

pomoc s metodologií aplikovat i na jiná města, a hlavně na další výzkumy

společnosti. Proto se domnívám, že příručka má současné sociologii stále

co nabídnout z hlediska výuky studentů, budoucích sociologů. Myslím, že

by mnoha studentům velmi názorně ukázala, co takový výzkum skutečně

obnáší, a navíc by se podle příručky studenti mohli při takových výzkumech

řídit. Samozřejmě stále by to musely být výzkumy, které obsahují terénní

studium společnosti, nejlépe společnosti ve městech. Jak jsem se snažila

dokázat, novější metodologické učenice a rady v nich se téměř nezměnily.

Stále jsou jasně dané postupy ať už v pozorování nebo třeba

v rozhovorech. Ani uplynulé časové období na těchto popisech nic

nezměnilo. Další výhodu Palmeřiny učebnice shledávám v její obecnosti

v případě popisu metod nebo společenství. Ačkoliv kniha byla napsaná

z pohledu studenta provádějícího výzkum v Chicagu, její napsané rady

bych označila za obecné a relativně stručné, tedy ideální pro kohokoliv se

zájmem o metodologii v sociologii. Proto o této příručce uvažuji jako o

vhodné pomoci při studiu na sociologické katedře. Z tohoto důvodu je

zvláštní a snad i trochu smutné, že její jméno není tak známé a její práce

nejsou tak uznávané, jak by si tato žena skutečně zasloužila.
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Doufám, že tato práce alespoň trochu napomohla k představení

tehdejší chicagské sociologické školy během její zlaté éry, na které se

podílelo mnohem více lidí, než je obvykle zmiňováno a zároveň zvětšila

povědomí o důležitosti V. M. Palmerové na zdejší katedře sociologie a

sociální antropologie, na kterou se často ve spojitosti s chicagskou školou

zapomíná.
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9 RESUMÉ

In my bachelor's thesis, I was particularly interested in presenting

an oft-forgotten important figure in connection with the Chicago School of

Sociology and its golden era at the University of Chicago – Vivien Marie

Palmer. Since she was not yet the object of a deeper exploration, I

decided to study her figure and what role she played in the second period

(1920-1932) of the Chicago School of Sociology. There were people like

R. E. Park or E. W. Burgess. This period can be called the Chicago School

of Sociology in the strict sense. A large number of monographs were

produced by Park's students studying the Department of Sociology and

Social Anthropology at this university in Chicago. Vivien M. Palmer was

also a student here, and it was during her doctoral studies that she was

offered a position by Burgess as research director of some studies, which

she accepted. She was also tasked with helping students with their

methodological approaches in the field. For this job, she wrote one of her

most important works – Field Studies in Sociology – A Students’s Manual.

In my thesis, I discuss this manual in more detail.

As a methodological approach, I chose the method of studying

documents - secondary analysis. The second method I used is

comparative analysis. I compare the advice and practices of Vivien M.

Palmer with the results applied in The Gold Coast and the Slum by H. W.

Zorbaugh and on the monograph by L. Wirth The Ghetto. The Gold Coast

and the Slum serves as a beautiful demonstration of how University of

Chicago sociologists have done their research. The Ghetto prefers

procedures that were certainly not usual for the time. Furthermore, in my

thesis, I was also interested in the similarity of Palmer's manual to the

slightly more recent Learning from the field methodology manual by W. F.

Whyte. Opinions are very similar in both books, from which it can be
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concluded that the methods - observations and interviews - have not

changed significantly over the past few years.

I hope that this thesis has helped to introduce the Chicago School

of Sociology during its golden era, while increasing awareness of the

importance of V. M. Palmer.