PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Nikola Sadilová**

Název práce: Vivien M. Palmerová a její metodologická příručka pro terénní práci doktorandů Chicagské sociologické školy

Oponoval: *Prof.PhDr.Hynek Jeřábek, CSc.*

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Nikola Sadilová píše: „Hlavním cílem mé práce je představit knihu *Field Studies in Sociology – A Student's Manual* od Vivien Marie Palmerové a vytvořit reflexi toho, co v ní autorka doporučovala“ (str. 6). Autorka se také: „... pokusí prokázat, že tato příručka pomohla doktorandům Chicagské sociologické školy v jejich empirické práci na případových studiích“ a zároveň chce Vivien Marii Palmerovou více představit. (str. 6). Chtěla zjistit vliv příručky na další autory, na monografii *Ghetto L. Wirtha* a na monografii H. W. Zorbauga *The Gold Coast and the Slum*. Bakalářská práce je po této stránce velice zdařilá. Autorka splnila cíle, které si stanovila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studentka sepsala koncepčně velmi zvládnutou bakalářskou práci, v níž prokázala schopnost pracovat se sociologickou teorií i historií sociologie (s. 9-22). Představila hlavní osobnosti zlatého období Chicagské školy R.E. Parka a E.W. Burgesse, autorku učebnice i oba autory analyzovaných děl. Podařilo se jí doplnit chybějící údaje o V. M. Palmerové a zhodnotit její přínos. (s. 21-25) Při zpracování této teoretické části práce prokázala znalost klíčových anglicky psaných publikací k tématu. Bibliografie je skvělá, nadstandardní. Zvláštní ocenění zaslouží rozsáhlá empirická část práce (s.26-47), v níž autorka provádí zasvěcený rozbor dosud neznámé učebnice terénního empirického výzkumu od autorky Vivian Marie Palmerové *Field Studies in Sociology*, srovnává její postupy s učebnicí W.F. Whyta *Learning from the Field* a rozebírá dvě monografie autorů Chicagské školy L. Wirtha a H. W. Zorbauga.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je přehledná, je velmi vhodně členěna, je srozumitelná, čtivá a obsahuje předepsaným způsobem provedené odkazy na používanou, většinou cizojazyčnou (anglicky psanou) literaturu. Obtížnost práce s mnoha desítkami stránek anglicky psaného textu, (asi ze 70 % primárních pramenů) se bohužel podepsala drobnými jazykovými neobratnostmi, (str.11, 24), pozorný čtenář najde tři překlepy (s.20, 24, 48). Gramatické chyby v práci nejsou žádné. Faktická nepřesnost v autorizaci myšlenek knížky *The City* (str. 16, 20) je snad omluvitelná množstvím faktů, jinak naprosto správných a přesných.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jedná se o přínosnou a faktuálně bohatou historicko – sociologickou, teoreticko-empirickou sociologickou studii. Některé pasáže bakalářské práce jsou originálním autorčiným přínosem. Práce byla od začátku (počínaje zadáním vedoucího práce) koncipována jako badatelská práce z oblasti historie empirického výzkumu a rozvoje jeho metodologie. Vybočuje tedy ze standardních modelů. Nepovažuji to však za chybu. Její silnou stránkou je originalita a množství zodpověděných otázek. Její slabší stránkou jsou drobné stylistické chyby (zájmena, vybočení z větné vazby). K ještě lepšímu výsledku práce by přispělo, kdyby se autorka více soustředila na hlubší rozbor hlavního přínosu Vivian Marie Palmerové k metodologickým návodům pro terénní výzkum v případových studiích. Musela by pak pochopitelně zkrátit některé jiné části práce.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Vysvětlete, čeho si na díle Vivian Marie Palmerové cenili Robert E. Park a Ernest W. Burgess a na co upozornil Martin Bulmer o více než 50 let později?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **velmi dobře.**

Datum: 14. května 2021

Podpis: